^c Exzerpiert aus der Admonitio genalaris. Admonitio generalis c. 63 S. 214–216 (= MGH Capit. 1, Nr. 22 c. 64 S. 58).

^d hec, nec a sacramento accedat, nec in sua causa nec uel alterius existat in Berlin, Staatsbibliothek - Preußischer Kulturbesitz, Lat. fol. 626. ECKHARDT, Die Kapitulariensammlung S. 84.

^e Exzerpiert aus der Admonitio genalaris. Admonitio generalis c. 66 S. 218 (= MGH Capit. 1, Nr. 22 c. 67 S. 59).

Vergleichstabelle 1: Legation vom Frühjahr 802

	<i>Leiden Voss. Lat. 119, 134^v-135^a</i>	<i>Paris Lat. 4995, 28^v-29^r</i>	<i>Vatikan Pal. Lat. 582, 13^v-14^r; Paris Lat. 9654, 10^v-11^r</i>	<i>Flodoardus, Historia Remensis ecclesiae⁴</i>	<i>„Capitula generale“⁴⁵</i>	<i>Capitula in Ghaerbardus Sammlung⁶</i>
					caeterum populum quoinquent usque dum in nostra presentia perducatur; et de res propria sua interim nihil habeant.	
<i>c. 9</i>	De adulteris et inlicitis causis perpetratis, tam per episcopia et monasteria virorum et puellarum, quamque inter seculares homines.	VIII. De adulteria et inlicitis causis perpetratis, tam per episcopis et monasteriis virorum et puellarum, quamquam et inter seculares homines.	VIII. De adulteriis et inlicitis causis perpetratis, tam per episcopia et monasteria virorum et puellarum, quamque inter seculares homines.	—	<i>c. 33.</i> Incestuosum scelus omnino prohibemus. Si quis nefanda autem fornicatione contaminatus fuerit, nullatenus sine districtione gravi relaxetur, sed taliter ex hoc corripiantur, ut caeteri metum habeant talia perpetrandi, ut auferetur penitus et inmunditia populo christiano, et ut reus ex hoc per poenitentia ammittat pleniter, sicut ei ab episcopo suo disponatur; et eadem femina in manus parentum sit constituta usque ad iudicium nostrum. Si autem iudicium episcopi ad suam emendationem consentire noluerit, tunc ad nostra presenta perducantur, memores exemplo quod de incestis factum est quod Fricco perpetravit in sanctimoniali Dei. <i>Vgl. c. 35.</i> Ut omnes omnino episcopus et presbiteros suos omni honore venerentur in servitio et voluntate Dei. Ne incestis nuptiis et se ipsos et caeteros maculare audeant; coniunctiones facere non praesumat, antequam episcopi, presbyteri cum senioribus populi consanguinitatem coniungentium diligenter exquirant; et tunc cum benedictionem iungantur. Ebrietatem devitant, rapacitatem fugiant, furtum non faciant; lites et contentiones adque blasphemia, sive in conviviis sive in complacito, omnino devitentur, sed cum caritate et concordia vibant. <i>c. 38.</i> Similiter et his fiat qui inlicitis et incestis coniunctionibus reprehensi sunt correcti et nec se emendare volunt neque episcopis neque presbiteris suis obtemperare, et bannum nostrum praesumunt contempnere.	<i>Vgl. c. 43^f.</i> Ut furta et iniusta connubia et inlicitae causae prohibeantur.
<i>c. 10</i>	De illis hominibus, qui beneficia nostra habent, quomodo habeant destructa et alodes earum restaurata. Similiter et de rebus ecclesiarum.	VIII. De illis hominibus, qui nostra beneficia habent destructa et alodes eorum restauratas. Similiter et de rebus ecclesiarum.	X. De illis hominibus, qui beneficia nostra habent destructa et alodes eorum restauratas. Similiter et de rebus ecclesiarum.	—	<i>Vgl. c. 6.</i> Ut beneficium domni imperatoris desertare nemo audeat, propriam suam exinde construere.	<i>c. 49.</i> Ut beneficia domni imperatoris et ecclesiarum considerentur, ne forte aliquis alodem suum restaurans beneficia destruat ^g .
<i>c. 11</i>	De illis Saxonibus, qui beneficia nostra habent in Francia, quomodo aut qualiter habeant contradicta.	X. De illis Saxonibus, qui beneficia nostra in Francia habent, quomodo an qualiter habent condirecta.	XI. De illis Saxonibus, qui beneficia nostra in Francia habent, quomodo aut qualiter habeant condirecta.	—	—	<i>c. 50.</i> Ut beneficia Saxonum in Francia considerentur qualiter condirecta sint.

^f Exzerpiert aus der Admonitio genelar. Admonitio generalis c. 67 S. 218–220 (= MGH Capit. 1, Nr. 22 c. 68 S. 59).

^g destruant in Berlin, Staatsbibliothek - Preußischer Kulturbesitz, Lat. fol. 626. ECKHARDT, Die Kapitulariensammlung S. 85.

Vergleichstabelle 1: Legation vom Frühjahr 802

	<i>Leiden Voss. Lat. 119, 134^v-135^a</i>	<i>Paris Lat. 4995, 28^v-29^o</i>	<i>Vatikan Pal. Lat. 582, 13^v-14^r;</i> <i>Paris Lat. 9654, 10^v-11^o</i>	<i>Flodoardus, Historia Remensis ecclesiae⁴</i>	<i>„Capitula generale“⁴⁵</i>	<i>Capitula in Ghaerbardus Sammlung⁶</i>
<i>c. 12</i>	De oppressionibus liberarum hominum pauperum, qui in exercitia ire debent et a iudicibus sunt oppressi.	XI. De obpressionibus liberorum hominum pauperum, qui in exercitu ire debent et a iudicibus sunt obpressi.	XII. De obpressione liberorum hominum pauperum, qui in exercitu ire debent et a iudicibus sunt oppressi.	—	<i>Vgl. c. 29.</i> De pauperinis vero qui in sua elymosyna domnus imperator concedit qui pro banno suo solvere debent, ut eos iudices, comites vel missi nostri pro concessio non habeant constringere parte sua.	<i>c. 51.</i> Ut liberi homines pauperes a nullo iniuste opprimantur.
<i>c. 13</i>	Ut omnes bene preparati sint, quodcumque nostra iussio venerit.	XII. Ut omnes bene parati sint, quodcumque nostra iussio venerit.	XIII. Ut omnes preparati sint bene, quodcumque nostra iussio venerit.	—	<i>c. 34.</i> Ut omnes pleniter bene parati sint, quodcumque iussio nostra vel annuntiatio advenerit. Si quis autem tunc se inparatum esse dixerit et praeterierit mandatum, ad palatium perducatur; et non solum ille, sed etiam omnes qui bannum vel praeceptum nostrum transgredere praesumunt.	<i>c. 52.</i> Ut omnes parati ^h sint quodcumque domni imperatoris iussio venerit.
<i>c. 13a</i>	De navigia preparanda circa littoralia maris.	XIII. De navigia preparandum circa littoralia maris.	—	—	<i>(vgl. c. 34)</i>	—
<i>c. 13b</i>	De liberis hominibus, qui circa maritima loca habitant, si nuntius venerit, quod ad succurrendum debent venire, et hoc neglexerit, unusquisque sol. XX componat, medietatem in dominico, medietatem ad populum. Si litus fuerit, sol. XV componat ad populum et fredo dominico in dorso accipiat. Si servus fuerit, sol. X ad populum et fredo dorsum.	XIII. De liberis hominibus, qui circa maritima loca habitant, si nuntius venerit, ut ad succurrendum debeant venire, et hoc neglexerit, unusquisque sol. XX componat, mediaetatem in dominico, medietatem ad populum. Si ictus fuerit, sol. XV componat ad populum et fredo dominico.	—	—	<i>(vgl. c. 34)</i>	—
<i>c. 14</i>	De legationibus ad nos venientibus, et de missis a nobis directis.	XV. De legationibus ad nos venientibus, et de missis a nobis directis.	XIII. De legationibus ad nos venientibus, et de missis a nobis directis.	—	<i>c. 28.</i> De legationibus a domno imperatore venientibus. Missis directis ut comites et centenarii praevideant omnino sollicitudine, sicut gratia domni imperatori cupiunt, ut absque ulla mora eant per ministeria eorum, omnibusque omnino praecepit, quia hoc debiti sunt praevidere, ut nullam moram nusquam patiantur, sed cum omni festinatione eos faciant ire viam suam, et taliter providentiam suam habeant, ut missi nostri disponant.	<i>c. 53.</i> Ut missi ad domnum imperatorem venientes et ab eo directi honorabiliter suscipiantur.
<i>c. 15</i>	De his, quos volumus, ut pacem habeant et defensionem per regna Christo propitio vestra.	XVI. De his, quos volumus, ut pacem habeant et defensionem per regna Christo propitio nostram.	XV. De his, quos volumus, ut pacem habeant et defensionem per regna Christo propitio nostra.	—	<i>c. 30.</i> De his quos vult domnus imperator, Christo propitio, pacem [et?] defensionem habeant in regno suo, id sunt qui ad suam clementiam festinant, aliquo nuntiare cupientes sive ex christianis sive ex paganis, aut propter inopia vel propter famem suffragantia quaerunt, ut nullus eos sibi servitio constringere vel usurpare audeant neque alienare neque vindere; sed ubi sponte manere voluerint, sub defensione domni imperatoris ibi habeant subfragia in sua elymosina. Si quis hoc transgredere praesumpserit, sciant se exinde damnum pati vitam praesumptiosus dispositum iussa domnum imperator.	<i>c. 54.</i> Ut ii qui in mundeburde domni imperatoris sunt pacem et defensionem ab omnibus habeant.
<i>c. 16</i>	De illis hominibus propter iustitia nostra adnuntiantes occisi sunt.	XVII. De illis hominibus, qui propter nostram iustitiam adnuntiantes occisi sunt.	XVI. De illis hominibus, qui iustitiam nostram adnuntiantes occisi sunt.	—	<i>c. 31.</i> Et his qui iustitiam domni imperatoris annuntiant nihil lesiones vel iniuria quis machinare praesumat neque aliquid inimicitiae contra eos movere. Qui autem praesumpserit, bannum dominicum solvat, vel, si maioris debiti reus sit, ad sua praesentia perducere iussum est.	<i>c. 55.</i> Ut inquiratur si aliquis homo propter iustitiam domni imperatoris annuntians occisus sit vel aliquid mali passus sit.

^h bene parati in Berlin, Staatsbibliothek - Preußischer Kulturbesitz, Lat. fol. 626. ECKHARDT, Die Kapitulariensammlung S. 85.

Vergleichstabelle 1: Legation vom Frühjahr 802

	<i>Leiden Voss. Lat. 119, 134^v-135^a</i>	<i>Paris Lat. 4995, 28^v-29^v</i>	<i>Vatikan Pal. Lat. 582, 13^v-14^v;</i> <i>Paris Lat. 9654, 10^v-11^v</i>	<i>Flodoardus, Historia Remensis ecclesiae⁴</i>	<i>„Capitula generale“⁴⁵</i>	<i>Capitula in Ghaerbardus Sammlung⁶</i>
<i>c. 17</i>	De decimis et nonis atque castigata ecclesiarum Dei dare et emendare studeant.	XVIII. De decimis et nonis atque castitia ecclesiarum Dei dare et omnes dare studeant.	XVII. De decimis et nonis atque iustitia ecclesiarum Dei dare et emendare studeant.	—	—	<i>c. 56.</i> Ut ii qui per beneficium domni imperatoris ecclesiasticas res habent decimam et nonam dare et ecclesiarum restaurationem facere studeant.
<i>c. 18</i>	De banno domno imperatoris et regis, quod per semetipsum consuetus est bannire, id est de mundoburde ecclesiarum, et viduarum, orfanorum, et de minus potentium, atque raptum, et de nostro placito instituto, qui ista inrumperint, bannum dominicum omnimodis componant.	XVIII. De banno domno imperatoris et regis, an per semetipsum consuetus est bannire, id est de mundeburde ecclesiarum, et viduarum, orfanorum, et de minus potentium, atque raptu, et de exercitali placito instituto, ut hii, qui ista inrumperint, bannum dominicum omnimodis componant.	XVIII. De banno domni imperatoris Karoli, quod per semetipsum consuetus est bannire, id est de mundoburdo ecclesiarum, et viduarum, orfanorum, et de minus potentium, atque raptu, et de exercitali placito instituto, ut hii, qui ista inrumperint, bannum dominicum omnimodis componant.	—	<i>c. 40.</i> Novissime igitur ex omnibus decretis nostris nosse cupimus in universo regno nostro per missos nostros nunc directos, sive inter ecclesiasticos viros, episcopos, abbates, presbiteros, diaconus, canonicos, omnes monachos sive sanctimoniales, qualiter unusquisque in suum ministerium vel professione nostrum bannum vel decretum habeat conservatum, vel ubi civibus ex his dignum sit ex bona voluntate sua gratias agere vel adiutoria inpendere vel ubi aliquid adhuc sit necessitatis emendare. Simili autem laicos et in omnibus ubicumque locis, si de mundeburde sanctorum ecclesiarum vel etiam viduarum et orphanorum seu minimum potentium adque rapina necnon de exercitali placito instituto, et super ipsis causis, qualiter preceptum vel voluntate nostrae sint obhediens, vel etiam qualiter bannum nostrum habeat conservatum, qualiterque super omnia unusquisque certamen habeat in sancto servitio Deo seipsum custodire: ut hec omnia bona et bene sint ad Dei omnipotentis laudem, et gratias referamus, ubi dignum est; ubi autem aliquid inultum esse credimus, sic ad emendandum omne studio et voluntate certamen habeamus, ut cum Dei adiutorio hoc ad emendationem perducamus et ad nostra eterna mercedem et omnium fidelium nostrum. Similiter et de comitibus vel centenariis, ministerialibus nostris, inter nos omnia supradicta nosse cupimus feliciter.	<i>c. 57.</i> Ut bannus quem per semetipsum domus imperator bannivit sexaginta solidos ⁱ solvatur. Caeteri vero banni quos comites et iudices faciunt secundum legem uniuscuiusque componantur.
<i>c. 18a</i>	De episcopis, abbatibus, comitibus, abbatissis nostris, qualiter inter se habeant concordiam et amicitiam; et in eorum sacramento missi nostri omnem rei veritatem nobis renuntiare studeant. Sciant, ut omnes habeant bonos et idoneos vicedominis et advocatos.	XX. Ut diligenter inquirent inter episcopis, abbatibus, sive comites, vel abbatissas, atque vassos nostros, qualem concordiam et amicitiam ad invicem habeant per singula ministeria, an si aliqua discordia inter ipsos esse videtur, et omnem veritatem in eorum sacramento nobis exinde renuntiare non neglegent. Ut omnes habeant bonos et idoneos vicedomnos et advocatos.	—	<i>HRE 2, c. 18:</i> [...] quo diligenter inquirent, qualiter episcopi, abbates, comites et abbatissae per singulos pagos agerent, qualem concordiam et amicitiam ad invicem tenerent et ut bonos et idoneos vicedominos et advocatos haberent [...] [...] et de his omnibus eidem principi fideliter renunciare studerent.	<i>c. 14.</i> Ut episcopi, abbates adque abbatissae comiteque unanimi invicem sint, consentientes legem ad iudicium iustum terminandum cum omni caritate et concordia pacis, et ut fideliter vivant secundum voluntate Dei, ut semper ubique et propter illos et inter illos iustum iudicium ibique perficiantur. Pauperes, viduae, orphani et peregrini consolationem adque defensionem hab eis habent; ut et nos per eorum bona voluntatem magis premium vitae aeternae quam supplicium mereamur. <i>c. 13.</i> Ut episcopi, abbates adque abbatissae advocatos adque vicedomini centenariosque legem scientes et iustitiam diligentes pacificosque et mansuetos habeant, qualiter per illosque sanctae Dei ecclesiae magis profectum vel merces ad crescat; quia nullatenus neque praepositos neque advocatos damnosus et cupidus in monasteria habere volumus, a quibus magis nos blasphemia vel detrimenta oriantur. Sed tales sint, quale eos canonica vel regularis institutio fieri iubet, voluntati Dei subditos et ad omnes iustitia perficiendi semper paratos, legem pleniter observantes absque fraude maligno, iustum semper iudicium in omnibus exercentes, praepositos vero tales, quales sancta regula fieri docet. Et hoc omnino observent, ut nullatenus a quibus magis nobis a canonica vel regulari norma discendant, sed humilitatem in omnibus habeant. Si autem alter praesumerint, regulare disciplina sentiant; et si se emendare noluerit, a praeposito removeantur, et qui digni sunt in loca eorum subrogentur.	<i>Vgl. c. 31^l.</i> Ut inter episcopos, abbates, comites, iudices et omnes ubique seu maiores seu minores personas pax sit et concordia et unanimitas, quia nihil Deo sine pace placet. <i>c. 58.</i> Ut omnes bonos et idoneos vicedominos et advocatos habeant et iudices.

ⁱ Zu dieser Buße ECKHARDT, *Die Kapitulariensammlung* S. 29

^j Exzerpiert aus der *Admonitio generalis*. *Admonitio generalis* c. 61 S. 210–212, hier 210 (= *MGH Capit. 1, Nr. 22 c. 62 S. 58*).

Vergleichstabelle 1: Legation vom Frühjahr 802

	<i>Leiden Voss. Lat. 119, 134^v-135^a</i>	<i>Paris Lat. 4995, 28^v-29^v</i>	<i>Vatikan Pal. Lat. 582, 13^v-14^v; Paris Lat. 9654, 10^v-11^v</i>	<i>Flodoardus, Historia Remensis ecclesiae⁴</i>	<i>„Capitula generale“^{4,5}</i>	<i>Capitula in Ghaerbardus Sammlung⁶</i>
	—	XXI. In Parisiaco, Melciano, Melidunense, Provinense, Stampinse, Carnotinse, Pinciacense, Fardulfus et Stephanus.	—	—	—	—
<i>c. 19</i>	Insuper totum, undecumque ad emendandum invenerint, emendare studeant, in quantum melius potuerint. Et quod per se emendare nequiverint, in presentia nostra adduci faciant.	Insuper totum, undecumque necesse fuerit, tam de iustitiis nostris, proquam et iustitias ecclesiarum, viduarum, orfanorum, pupillorum et ceterorum hominum, inquirent et perficiant. Et quodcumque ad emendandum invenerint, emendare studeant, in quantum melius potuerint. Et quod per se emendare nequiverint, in presentia nostra adduci faciant.	XVIII. De omni re insuper totum, undecumque necesse fuerit, tam de iustitiis nostris, quamque iustitiis ecclesiarum Dei, viduarum, orfanorum, pupillorum, et ceterorum hominum, inquirent et perficiant. Et quodcumque ad emendandum invenerint, emendare studeant, in quantum melius potuerint. Et quod per se emendare non potuerint, in presentiam nostram adduci faciant.	<i>HRE 2, c. 18:</i> [...] undecumque necesse fuisset, tam regias quam ecclesiarum dei iusticias, viduarum quoque et orphanorum, sed et ceterorum hominum inquirent et perficerent et, quodcumque emendandum esset, emendare studeant, in quantum melius potuissent, et, quod emendare per se nequiverint, in presentiam imperatoris adduci facerent [...]	<i>c. 1.</i> De legatione a domno imperatore directa. Serenissimus igitur et christianissimus domnus imperator Karolus elegit ex optimatibus suis prudentissimos et sapientissimos viros, tam archiepiscopis quam et reliqui episcopis simulque et abbates venerabiles laicosque religiosos, et direxit in universum regnum suum, et per eos cunctis subsequentibus secundum rectam legem vivere concessit. Ubi autem aliter quam recte et iuste in lege aliquit esse constitutum, hoc diligentissimo animo exquirere iussit et sibi innotescere: quod ipse donante Deo meliorare cupit. Et nemo per ingenium suum vel astutiam perscriptam legem, ut multi solent, vel sibi suam iustitiam marrare audeat vel prevaleat, neque ecclesiis Dei neque pauperibus nec viduis nec pupillis nullique homini christiano. Sed omnes omnino secundum Dei praeceptum iusta viverent rationem iusto iudicio, et unusquisque in suo proposito vel professione unianimiter permanere ammonere: canonici vita canonica absque turpis lucris negotio pleniter observassent, sanctemoniales sub diligenti custodia vitam suam custodirent, laici et seculares recte legibus suis uterentur absque fraude maligno, omnem in invicem in caritate et pace perfecte viverent. Et ut ipsi missi diligenter perquirere, ubicumque aliquis homo sibi iniustitiam factam ab aliquo reclamasset, sicut Dei omnipotentis gratiam sibi cupiant custodire et fidelitate sibi promissa conservare; ita ut omnino in omnibus ubicumque, sive in sanctis ecclesiis Dei vel etiam pauperibus, pupillis et viduis adque cuncto populo legem pleniter adque iustitia exhiberent secundum voluntatem et timorem Dei. Et si tale aliquit esset quod ipsi per se cum comitibus provincialibus emendare et ad iustitiam reducere nequiverint, hoc absque ulla ambiguitate cum brebitariis suis ad suum referent iudicium; et per nullius hominis adulationem vel praemium, nullius quoque consanguinitatis defensione vel timore potentum rectam iustitia via inpediretur ab aliquo.	<i>c. 59.</i> Ut missi nostri, undecumque necesse fuerit, tam de iustitiis ecclesiarum Dei ^k , viduarum, orphanorum, pupillorum et caeterorum hominum inquirent et perficiant. Et quodcumque ad emendandum invenerint, emendare studeant in quantum melius potuerint; et quod per se emendare nequiverint, in praesentiam nostram adduci faciant.
		In Cenomanico, Hoxonense, Livino, Baiocasim, Constantino, Abrincadin, Ebrecino et Madricinse et de illa parte Sequane Rodomense, Magenardus episcopus et Madelgaudus.		—